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Výsledky soutěže Fotíme knihovny

Soutěž vyhlásil Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků a výsledky byly zveřejněny 19.6.2023. 
Ze všech přihlášených fotografií jsme vylosovali 
deset, jejichž autoři (uživatelé, kteří fotografii 
nahráli na Wikimedia Commons) od SKIP obdrží 
malou pozornost.
Zároveň jsme ocenili fotografie, které nejvíce 
zabodovaly na facebooku SKIP.

Na prvním místě stanula Knihovna Třinec, druhé 
místo patří Studijní a vědecké knihovně Plzeňského 
kraje, třetím místem se může pyšnit Městská 
knihovna Nový Jičín, čtvrté místo obsadila Knihovna 
Velké Přílepy a páté místo náleží Masarykově 
veřejné knihovně Vsetín.
Absolutní vítěz soutěže obdrží roční předplatné 
časopisu Čtenář, který do soutěže věnovala 
Středočeská vědecká knihovna v Kladně, a účastníci
na druhém až pátém místě získají dáreček od spolku 
Wikimedia ČR.

Všem vítězům gratulujeme a všem, kteří se do 
soutěže Fotíme knihovny aktivně zapojili, děkujeme 
za účast!

Zdroj: https://www.skipcr.cz/vysledky-souteze-
fotime-knihovny

Na snímcích vidíte tři knihovny ze Středočeského 
kraje, jejichž fotografie byly nahrány na Wikipedii 
na stránky soutěže:
•	 Městská knihovna Kladno (obrázek vlevo),
•	 Knihovna Velké Přílepy (obrázek nahoře)
•	 a Městská knihovna Nový Knín (obrázek dole).

S gratulací se také připojujeme!	               -r-

Foto - zdroj: https://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie:Sout%C4%9B%C5%-
BE_Fot%C3%ADme_knihovny
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Soutěž Středočeský Kramerius 2022
Medailonky oceněných - II. část

Pojďme se společně ohlédnout za každoroční 
soutěží o nejlepšího neprofesionálního knihovníka 
/ knihovnice Středočeského kraje. Přinášíme další 
medailonky vloni oceněných knihoven, resp. 
knihovníků a knihovnic:

Obsluhovaný region Kutná Hora 
Obecní knihovna ve Veltrubech: Eva Jirková

V době, kdy paní knihovnice knihovnu přebírala, 
měla pouze 23 čtenářů (převážně seniorů), byla 
zaplněna starými regály a v nich starými knihami 
zabalenými ještě ve žlutých papírových obalech, 
dětské knihy tu nebyly téměř žádné. Následně 
byla provedena „velká čistka“. Bylo vyřazeno velké 
množství knih, vyhozeny staré regály. Také byl 

pořízen knihovní systém Tritius, do kterého byl 
veškerý knihovní fond následně převeden. Byla 
také rozšířena výpůjční doba ze dvou na pět hodin 
týdně. 
Byla navázána aktivní a oboustranná spolupráce  
s obecním úřadem. Knihovna podala několik žádostí 
o dotace, ze kterých byla dále dovybavována – 
např. koberce, plátno a projektor a další vybavení. 
V knihovně se začaly pořádat různé besedy spojené 
s promítáním. Větší akce knihovna pořádala  
v místním Kulturním domě. 
V knihovně vznikl malý dětský koutek, dětské knížky 
a hračky začaly využívat dva postupně vzniklé 
kluby maminek s dětmi. V Dámský klub se sdružily 
čtenářky pokročilejšího věku, které na většinu akcí 
pečou a připravují občerstvení.  

Knihovna se nachází v přízemí budovy obecního 
úřadu, takže je dostupná jak maminkám s kočárky, 
tak i starším a invalidním osobám. Stávající prostory 
se díky aktivitám knihovny stávaly čím dál více 
nedostačující. Ke knihovně byl přičleněn sousední 
prostor, který byl následně zrekonstruován pro 
dětské oddělení. Kromě dětského oddělení vznikl 
i koutek s internetem pro veřejnost a čtenářské 
křeslo s lampou v klidové části knihovny. 
Díky tomu mohla knihovna více pracovat s dětmi 
– spolupráce se školou, pasování děti na čtenáře, 
zapojení do projektu Bookstart. Přibyly další akce, 
jako např. divadelní představení, čtenářské besedy 
(např. s Ivankou Devátou či Irenou Fuchsovou). 
Knihovna také pořádala burzu knih a mnoho dalšího. 
Knihovna má vlastní webové stránky, online katalog. 
Nově půjčuje také elektronické knihy. V knihovně 
také vzniká obecní zpravodaj, kam samozřejmě 
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Obsluhovaný region Mladá Boleslav
Místní knihovna v Liběchově: Andrea Vítová

uveřejňují i informace o tom, co se v knihovně děje. 
Díky stoupajícímu zájmu ze strany občanů byla 
rozšířena otevírací doba z pěti na deset hodin.
Knihovna se zapojuje do života v obci a spolupracuje 
s místními spolky.  
Zájem o knihovnu neustále stoupá, ale už není 
jen prostou půjčovnou knih, ale společenským a 
kulturním centrem své obce.

Paní Vítová vede knihovnu od roku 2021 a od té 
doby se z knihovny stalo společenské centrum 
obce, kde kromě tradičního půjčování dokumentů 
probíhá především velké množství různých akcí. 

Vlastní knihovní fond, cca 3000 knih, je neustále 
obohacován o knihy z Výměnného fondu.
Velmi dobře také funguje spolupráce mezi knihovnou 
a obcí, dále s místní mateřskou i základní školou. 
Knihovna je umístěna v centru obce a je spojená 
s infocentrem. Letos v létě byl v knihovně zřízen 
dětský koutek. Knihovnice také nabízí donáškovou 
službu pro seniory a hendikepované občany. 
Počet nově přihlášených čtenářů stále roste, a proto 
byly také rozšířeny otevírací hodiny pro veřejnost 
na 6 hodin. Pro komunikaci s uživateli knihovny 
používá paní Vítová facebook. 
Z akcí, které se v knihovně konaly, můžeme za 
všechny jmenovat např. Vánoce v knihovně, 
Pasování prvňáčků na čtenáře, výstavy žáků místní 
základní i mateřské školy, projektové dny pro 
mateřskou školu. Knihovna také zveřejnila na svém 
facebooku populárně naučný seriál Týden hororu či 
letní čtenářskou soutěž Vezmi knížku na prázdniny. 
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Obsluhovaný region Příbram
Obecní knihovna Dolní Břežany: Ing. Jarmila 
Vidová

Obecní knihovna v Dolních Břežanech je „nejmladší 
knihovnou“ regionu Příbram. Knihovna vznikla jako 
součást komunitního domu, kde byly vyhrazeny 
prostory pro původně komunitní čítárnu, ze které 
se záhy stala hojně navštěvovaná obecní knihovna.  
Slavnostní otevření knihovny proběhlo 1. září 2019 
a slavnostního křtu se ujali Ljuba Krbová a Ondřej 
Neff. 
Velmi rychle si cestu do knihovny našly školy a 
školky a hlavně čtenáři jako takoví. V současné době 
má knihovna 342 čtenářů, z toho 128 dětí. Hned od 
počátku začala knihovna půjčovat přes AKS Tritius 

Během prázdnin knihovna zajišťovala knihy pro 
dětský příměstský tábor v Liběchově – Táborová 
knihovnička. 
V prostorách knihovny se také konají další akce jako 
např. výstava Tajemství liběchovské půdy či Dny 
evropského dědictví s výstavou o Václavu Levém. 
Kromě knihovny má paní Vítová již řadu let na 
starosti Liběchovský zpravodaj a je autorkou knihy 
o Václavu Levém: Václav Levý - Legenda o nadaném 
kuchtíkovi. 

REKS. Velké návštěvnosti pomáhá i to, že knihovna 
je součástí komunitního centra, s krásnou zahradou, 
mateřským a informačním centrem. Spousta dětí se 
odhlásila ze školní družiny a místo ní začaly trávit 
čas v knihovně. 
Start knihovny však nebyl jednoduchý. Do slibného 
začátku zasáhla první i druhá vlna pandemie. Při 
první vlně se knihovna zavřela a paní Vidová se 
stala koordinátorem centra šití roušek a distribuce 
desinfekcí. V tomto období získala knihovna dotaci 
z Ministerstva kultury a začala s půjčováním e-knih, 
které se setkalo s velkým ohlasem a přivedlo do 
knihovny nové čtenáře z okolí.  Během pandemie 
knihovna půjčovala čtenářům knihy prostřednictvím 
bezkontaktních okének. Paní Vidová rozvážela knihy 
čtenářům a připravovala balíčky knih k vyzvednutí. 
Po celou dobu lockdownu byl velkou výhodou 
veřejný online katalog.
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V roce 2020 knihovna pomáhala s průběhem akce 
Tady Vary, kdy Karlovarský filmový festival v rámci 
improvizace v době covidu nabídl projekci filmů 
regionálním biografům. Dolní Břežany byly jednou 
z obcí, která se na tomto projektu podílela a paní 
Vidová se stala jedním ze členů realizačního týmu, 
který zajišťoval průběh akce. 
Během pandemie paní Vidová pomáhala  
s konzultacemi a řešením problémů seniorů. Spolu 
s mateřským centrem koordinovala nabízené služby 
jako nákupy do domu, obědy ze školní jídelny, 
možnost popovídat si o situaci a vyrovnat se s ní. 
Postupně se přidala pomoc při zajišťování očkování 
a registrací.
Přesto, že od počátku knihovna neměla lehký start, 
počet čtenářů se neustále zvyšuje a to samé můžeme 
říci i o výpůjčkách a stavu fondu. V současné době 
má knihovna 1782 svazků knih. Čtenáři ve velké 
míře využívají možnosti meziknihovní výpůjční 
služby. 

Paní Vidová se postupně zapojila do celostátních 
knihovnických akcí jako je Knížka pro prvňáčka, 
Týden knihoven, Březen měsíc čtenářů a Noc  
s Andersenem apod.
V Knihovně proběhl také workshop zaměřený na 
tvoření s využitím starých knih či adventní posezení. 
Do budoucna má paní knihovnice v plánu zapojit ve 
větší míře dospělé čtenáře a zaujmout náročnějšími 
tvořivými dílnami.
Narůstající počet čtenářů i knih byl impulsem  
k vylepšení a optimalizaci prostor. Zvětšila se část 
pro malé čtenáře, dále nový prostor pro historickou 
beletrii a knihy pro seniory, umístěné v pohodlné 

výšce. V neposlední řadě byl vytvořen oddělený 
koutek - zašívárna pro teenagery. 
V letošním roce v souvislosti s válečným konfliktem 
na Ukrajině se stala knihovna místem oficiálních 
konzultací a pomoci uprchlíkům hledat práci, 
zařídit bydlení, sehnat oblečení, vyřídit formality 
či umístit děti ve škole. Ukrajinští uprchlíci, hlavně 
děti, si knihovnu rychle oblíbili. Knihovna má ve 
svém fondu knihy v ukrajinštině a paní knihovnice 
od počátku pomáhala s orientací v nabídce e-knih a 
volnočasových aktivit.
Paní Vidová pravidelně přispívá do obecního 
zpravodaje Rozkvět, kde prezentuje práci knihovny. 
Dále napsala již dva články pro časopis Čtenář  
o chodu knihovny v Dolních Břežanech. V letošním 
roce měla i příspěvek na celostátní akci Knihovny 
současnosti v Olomouci.
Knihovna má neuvěřitelnou podporu obce Dolní 
Břežany, díky které má takové možnosti, jaké má. 
Knihovna v Dolních Břežanech našla v osobě paní 
Vidové úžasnou knihovnici a člověka se zápalem. 

Chtěli bychom znovu všem oceněným knihovnicím  
pogratulovat a poděkovat za nezištnou práci pro 
čtenáře a návštěvníky obecních knihoven.
A my už známe letošní držitele titulu Středočeský 
Kramerius. Slavnostní předávání oceněným 
knihovníkům za rok 2023 se uskutečnilo  
v rámci Týdne knihoven 2. října. Podrobné informace 
Vám přinesem v příštím čísle, ale už teď se můžete 
podívat na Facebook Středočeské vědecké knihovny 
- https://www.facebook.com/SVKKL.
					     	        -r-

Výstavy do knihoven

Ráda bych vás upozornila, že můžete svým 
čtenářům nabídnout různé cestovatelské zážitky 
také prostřednictvím výstav zdarma. Kromě 
Mexika, Nepálu, Nového Zélandu atd. máte  
k dispozici k vlastnímu vytištění i novou výstavu  
o Chile - podrobnosti najdete na Chile: Výstavy 
pro knihovny zdarma  - https://www.vystavy-pro-
knihovny-zdarma.cz/l/chile/

Květa Hartmanová
Zdroj: e-konference Knihovna
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Městská knihovna v Rakovníku otevřela  
v nových prostorách

Nahoře - rekonstrukce rohové budovy na náměstí, 
vchod z náměstí
Vlevo 1 - rohový dům knihovny a přístavba nového 
domu
Vlevo 2 - volný výběr v půjčovně pohledem  
z kavárny
Vlevo 3 - kavárna knihovny
Dole - část dětského oddělení

V pátek 23. června 2023 se konal Den otevřených 
dveří Městské knihovny Rakovník. Slavnostního dne 
jsme se zúčastnili a tak Vám můžeme přinést několik 
fotografií z návštěvy zrekonstruované knihovny.
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V suterénu má  knihovna skladové prostory  
s kompaktními regály.

Rakovnické knihovně nechybí ani oddělení pro 
mladé dospělé - young adult. Sousedí s dětským 
oddělením.

Vpravo - Podkrovní přednáškový sál je multifunkční 
a bude jistě velmi často využíván.

Malý kinosál v podroví lze využít také pro přednášky 
a podobné vzdělávací nebo kulturní akce.
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Ve vnitrobolku budov je venkovní podium, jenž je 
připraveno pro koncetry, divadelní představení, 
dětské a studentské programy a další zajímavé 
aktivity.
Přejeme všem rakovnickým tyto krásné nové 
prostory, přejeme jim, aby v knihovně našli vždy 
to, co hledají, a knihovnicím přejeme radost z jejich 
práce.

-r-

Knihovna v Rakovníku se může pochlubit také 
zajímavým atypickým svítidlem nad schodištěm.

Bookstart - S knížkou do života

Avizujeme, že je ještě možnost objednat si motivační 
sety projektu S knížkou do života na rok 2024 pro 
obě věkové skupiny se zasláním v letošním roce.
Objednávkový formulář je pro Vás otevřen ještě do 
31.10.2023. (Poté až od ledna 2024.)
Objednávejte na http://www.sknizkoudozivota.cz/
pro-knihovny/registracni-formular.
Během listopadu bude probíhat distribuce nových 
setů 2024 podle Vašich objednávek a podle druhů 
setů do Vašich knihoven a zaslání finálních daňových 
dokladů. 
Případné dotazy je možné řešit na adrese: 
objednavkybookstart@knihovnahk.cz.
Elektronické verze metodických příruček naleznete 
na webu projektu: https://www.sknizkoudozivota.
cz/metodiky/.

tým Bookstart
Zdroj: e-konference Knihovna

Středočeský měšec

Středočeský SKIP (SKIP 02) vyhlašuje dotační 
program pro malé knihovny na rok 2024 s názvem 
Středočeský měšec. Zde jsou podmínky účasti: 
•	 členství ve SKIP 02 (institucionální, případně 

individuální členství v délce minimálně 1 roku  
v okamžiku podání žádosti), 

•	 velikost knihovny - od 0,1 do 1 pracovního 
úvazku,

•	 podporované téma - vzdělávací, kulturní či 
informační projekty,

•	 podání projektu do 31.1.2024,
•	 uskutečnění projektu do 31.10.2024.
Celé znění, podmínky a formuláře najdete na 
webu SKIP: https://www.skipcr.cz/regiony/02-
s t re d o c e s k y- re g i o n /s t re d o c e s k y- m e s e c /
stredocesky-mesec-2024

Zdroj: e-konference SKIP
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Knihovnická dílna 2023

Po dvou letech je pro vás připravena KNIHOVNICKÁ 
DÍLNA, tentokrát se potkáme v Národní knihovně  
v Praze 1. a 2. listopadu 2023. Připravujeme zajímavý 
program orientovaný na posílení pozice městských 
knihoven v obci, aktivity spojené s tvorbou výročních 
zpráv a zařazení tří pilířů koncepce knihoven 
do obecních a městských strategií. Představí se 
nám kreativní programy nejlepších obecních a 
městských knihoven z minulých dvou let a mrkneme 
do úžasných nových poboček Městské knihovny  
v Praze. Při „zdravém občerstvení“ podiskutujeme 
o tom, co nás trápí, a přivezeme si spoustu nových 
nápadů pro svoji práci.
Těšíme se na vás. 

Lenka Prucková a Gábina Jarkulišová  
Sekce veřejných knihoven SKIP

Zdroj: e-konference SKIP (22.6.2023)

 

Designové metody pro knihovny

Po čase chceme znovu upozornit na stránku 
LibDesign - https://libdesign.kisk.cz/ - která byla 
již v roce 2016 připravena Kabinetem informačních 
studií a knihovnictví na Filozofické fakultě 
Masarykovy univerzity ve spolupráci s Univerzitou 
v Oslu. 
Stránka se věnuje designovým metodám, jež 
můžete využít při plánovaných změnách ve své 
knihovně. Můžete si projít čtyřmi fázemi: 
•	 poznáváním, 
•	 analýzou, 
•	 tvorbou, 
•	 a testováním.
A ke každé fázi najdete několik dobře popsaných 
metod - https://libdesign.kisk.cz/designove-
metody.
Před jakoukoli větší změnou je důležité zjistit 
příležitosti, podívat se na svou knihovnu očima 
čtenářů a návštěvníků. To lze udělat různými 
způsoby. Stránky LibDesignu „pro poznávání“ nabízí 
tyto metody:
•	 výzkum do stolu,
•	 dotazníky,
•	 anketa,
•	 pozorování,
•	 stínování,
•	 mystery shopping,
•	 deníky,

•	 hloubkový rozhovor,
•	 kontextový rozhovor,
•	 focus group,
•	 world café,
•	 graffiti walls,
•	 chci, aby tady...,
•	 brainstorming.

Některé již dobře známe, jiné je užitečné si 
vyzkoušet nebo alespoň se s nimi seznámit.
Pro další navazující procesy/fáze najdete na 
stránkách další zajímavé metody. Např. pro anylýzu 
můžete zkusit „myšlenkové klobouky“ nebo 
„empatickou mapu“, při navrhování řešení to 
může být „generátor inovací“ nebo „3D modely“. 
Testovat své řešení ještě před jeho zavedením do 
praxe můžete „uživatelsky“ nebo např. „poslední 
otázkou“. 
Chystáte nějakou změnu v knihovně? Neváhejte a 
na webové stránky LibDesignu se určitě podívejte.

Zdroj: https://libdesign.kisk.cz/
-r-

A jaká bude knihovnická dílna 2023?

Představí se nám kreativní programy nejlepších 
obecních a městských knihoven z minulých dvou 
let. Chybět nebude host ze zahraničí, pozvání přijal 
Mgr. Roman Večerek, ředitel Oravské knižnice 
Antona Habovštiaka. Jestli a jak se mění naši 
čtenáři, nám řekne dr. Vít Richter. Seznámíme se 
s nejinspirativnějšími projekty K21, blok věnovaný 
Bookstartu garantuje Mgr. Zlata Houšková a Mgr. 
Bára Čižinská. S Mgr. Lucií Macháčkovou se Vás 
pokusíme provést tím, proč a jak psát výroční 
zprávy i v menších knihovnách a jestli třeba 
nevyužít šablony.  Od Mgr. Romana Giebische se 
dozvíme, jaké jsou aktuální možnosti financování 
našich činností nebo jak, kde a za kolik se můžeme a 
budeme příští rok vzdělávat. A jestli jste si až dosud 
mysleli, že víte, jak pracovat s knihovními fondy, 
poslechněte si RNDr. Lenku Pruckovou. Uvidíte!  A 
také mrkneme se do úžasných nových poboček 
Městské knihovny v Praze. 
Budou to skvělé dva dny! Těšíme se na Vás! 
Všechno podstatné, tedy program, přihlášky i 
kontakty na: https://knihovnicka-dilna.webnode.cz

Gábina Jarkulišová, Sekce veřejných knihoven SKIP
Zdroj: e-konference Knihovna (3.10.2023)
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 Dostálová, Lenka, 1976-
Veřejná knihovna - srdce obce : brožura pro 
knihovníky a zřizovatele / autoři: Lenka Dostálová, 
Tomáš Hořava. -- V Brně : Moravská zemská 
knihovna, 2023. -- 1 složený list (11 nečíslovaných 
stran) : barevné ilustrace

Výběr z novinek z fondu Knihovny
knihovnické literatury Národní knihovny

Kubíček, Tomáš, 1966-
Moravská zemská knihovna = The Moravian Library 
/ Tomáš Kubíček ; překlad do angličtiny Lenka 
Pokorná. -- Brno : Moravská zemská knihovna, 
2023. -- 143 stran : ilustrace (převážně barevné), 
mapy, portréty, faksimile
ISBN 978-80-7051-319-4

Mills, Kathy A.
Literacy for digital futures : mind, body, text / Kathy 
A. Mills, Len Unsworth, and Laura Scholes. -- First 
published. -- New York ; London : Routledge, Taylor 
& Francis Group, 2023. -- xviii, 255 stran : ilustrace
ISBN 978-0-367-68317-7

Svobodný přístup k informacím : změny zákona 
od roku 2023 ; Egovernment : elektronické úkony, 
základní registry, informační systémy veřejné správy, 
elektronická identifikace, právo na digitální služby, 
přístupnost, služby vytvářející důvěru... : velké 
změny většiny zákonů od 1.4.2023 ; Elektronické 
komunikace ; Kybernetická bezpečnost ; redakční 
uzávěrka 17.4.2023. -- Ostrava : Sagit, 2023. -- 384 
stran. -- (ÚZ : úplné znění ; číslo 1540)
ISBN 978-80-7488-581-5
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Tento bulletin a jeho předchozí čísla najdete na https://www.svkkl.cz/pro-knihovny/bulletin-mezi-nami;
kontakt: senfeldova@svkkl.cz, tel. 721 632 373; liska@svkkl.cz, tel. 721 284 079

Zandl, Patrick, 1974-
Mýty a naděje digitálního světa : vše, co potřebujete 
vědět o kryptoměnách, umělé inteligenci a dalších 
převratných technologiích / Patrick Zandl. -- Vydání 
první. -- V Brně : Jan Melvil Publishing, 2022. -- 288 
stran : ilustrace. -- (Pod povrchem)
ISBN 978-80-7555-175-7

McNicol, Sarah
Supporting people to live well with dementia : a 
guide for library services / Sarah McNicol. -- First 
published. -- London : Facet Publishing, 2023. -- 
xxviii, 216 stran
ISBN 978-1-78330-597-1

Kursch, Martin
Využití informačních a komunikačních technologií 
ve vzdělávání : monografie / Martin Kursch. -- 1. 
vydání. -- [Praha] : Univerzita Karlova, Pedagogická 
fakulta, 2022. -- 225 stran : ilustrace
ISBN 978-80-7603-346-7


